Grottaferrata. Nous voulons — et Nous le déclarons — que cette 
abbaye soit soumise à Noire juridiction immédiate et à celle du 
Saint-Siège, et Nous la confions aux moines basil iens de rite 
byzantin. Le territoire de cette nouvelle abbaye nullius, déjà 
détaché du diocèse de Tusculum, sera fixé par les l imites men­
tionnées ici, à savoir : la rue Julien-Della-Rovere, appelée vul­
gairement délia Cartiera, le pont Castri, les remparts du retran­
chement, le sentier qui se trouve entre la propriété des Sœurs 
Franciscaines Missionnaires de la Bienheureuse Vierge Marie et 
le terrain de l'abbaye ; le l ieu planté d'oliviers appartenant 
actuellement à la famille Mazzanti. Nous établissons, de plus, 
que l'Abbé de cette abbaye sera archimandrite pro tempore de la 
Congrégation italienne des moines basi l iens. Quoique l'abbaye ne 
possède pas les trois paroisses au moins requises par le droit, 
par faveur spéciale et nonobstant la prescription du canon 319 
§ 2 du Code du droit canon, Nous accordons à la nouvelle abbaye 
nullius de Sainte-Marie de Grottaferrata, et à ses Abbés ou archi­
mandrites pro tempore, tous les droits, privilèges, honneurs et 
pouvoirs dont jouissent dans l'univers, en vertu du droit 
commun, les autres abbayes nullius et leurs prélats, et Nous les 
soumettons également aux devoirs et aux charges de ces mêmes 
abbayes et Abbés nullius. L'église abbatiale sera, comme aupa­
ravant, la basilique de Sninte-Mnrie-des-Grâces de Grottaferrata, 
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eidem servatis honoribus et privi'legiis, quae seculorum 
decursu a Summis Pontificibus ipsi conlata sunt. Decernimus 
iiisuper ut ad Archimandritac seu Ordinarii onera sustinenda 
Congregatio Italica quam supra diximus Monachorum Basi-
lianorum mensam aliqnam iIII pro viribus praeslet. Volumus 
aulem ut nulla ralione fas sil quamlibet territorii abbatialis 
partem infra descriplos antea fines contenti, alienare seu 
cedere, sive venditione, sive locatione, sive alio modo, absque 
Apostolicae Sedis facultate ; ita ut si aliqua illius terr i tori i 
partis cessio sine Aposloiicae Sedis venia evenerit, cessio 
ipsa invalida prorsus et illicita habeatur. Nihil vero inno-
vetur quoad paroeciae ritus byzantini praefatae Ecclesiae 
S. Mariae iura et onera, iuxta quae Decreto Quanta Roma-
norum, a S. Congregatione pro Ecclesia Orientali die unde-
vicesima Maii mensis, anno millesimo nongentesimo undetri-
gesimo edito, a Nobis statuta sunt. Firmum autem manere 
volumus ius Monachis Basilianis sacras 1er in anno proces-
siones ducendi per publicas Cryptaeferratae vias, si ipsis 
placeat, nimirum die vicesima secunda Augusti mensis, idest 
in festo Iconis S. Mariae, in sollemnitate S. Nili Iunioris, 
Cryptaeferratae oppidi Fundatoris et Protectoris, et vespere